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Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 9-10 

 Nastavljen je trend slabe ponude i 

prodaje teladi kako grla SM tako i grla HF na 

prodajnim mestima u Srbiji uključenim u 

STIPS. Po pitanju cena nije bilo značajnijih 

promena pošto se prodaja grla SM rase 

odvijala u intervalu od  550 din/kg  do 820 

din/kg. Što se tiče teladi HF rase prodaja je 

evidentirana na stočnoj pijaci u Požarevcu po 

ceni od 550 din/kg i stočnoj pijaci u Somboru 

po ceni od 600 din/kg. 

 Tovnu  junad telesne mase do 350 do 

480 kilograma su kupci mogli da pazare  na 

stočnoj pijaci u Požaravcu po dominantnoj 

ceni od 500 din/kg. Prodaja tovne junadi 

telesne mase preko 480 kilograma odvijala se 

proteklog meseca na stočnoj pijaci u Somboru 

po ceni od 350 din/kg. Na tržištu tovnih 

bikova SM rase  telesne mase preko 500 

kilograma zabeležen je blagi pad cene u 

odnosu na mart, jer je najčešće varirao iznos 

od 360 din/kg do 365 din/kg. 

 Kada su u pitanju krave za klanje SM 

rase, cena je varirala u intervalu od 150 do 

270 din/kg, dok su se krave za klanje HF rase 

mogle kupiti jecino na stočnoj pijaci u  

Somboru po ceni od 140 din/kg kao i 

predhodnog meseca. 

  Poslednja sedmica aprila biće zapa-

mćena po rekordno visokoj ceni teladi pošto 

se otkup ove kategorije goveda u klanicama 

na području Mačvanskog regiona odvijao za 

825 din/kg. Otkupna cena tovnih bikova SM 

rase telesne mase preko 50 kilograma nije se 

menjala jer je dominirao iznos od 265 din/kg. 

 Blagi pad otkupne cene teladi SM rase 

telesne mase do 160 kilograma evidentirao je 

reporter STIPS iz Loznice u klanicama na 

području ovog grada i okolnih mesta pošto je 

dominirao iznos od 750 din/kg. Za razliku od 

njih viša je bila otkupna cena krava za klanje 

SM rase pošto je dominirao iznos od 270 din/

kg. 

 Ponovo su se na stočnoj pijaci u 

Požarevcu mogla pazariti telad SM rase 

telesne mase do 160 kilograma po 

dominantnoj ceni od 550 din/kg, a obim 

ponude bio je prosečan. Pored teladi mogla su 

se pazariti tovna junad telesne mase od 350 

do 480 kilograma i krave za klanje HF rase. 

Cene su ostale nepromenjene. 

Dominantna otkupna cena tovnih bikova SM 

rase telesne mase preko 500 kilograma 

iznosila je 350 din/kg u klanicama na 

području  Južno-bačkog regina. 

MESEČNI NEDELJNI 
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Malo bolja bila je ponuda prasadi na 
stočnim pijacama u Srbiji, kako grla telesne 

mase do 15 kilograma tako i grla telesne 
mase od 16 do 25 kilograma u odosu na 
mart. Prodaja prasadi do 15 kilograma 

najčešće se odvijala po ceni od 600 din/kg, 
što ukazuje na rast cene u odnosu na 

predhodni period. Prasad  telesne mase od 
16 do 25 kilograma mogla su se pazariti  po 
ceni od 500 do 600 din/kg.  

Nastavljen je trend slabe ponude 
tovnih svinja kako grla telesne mase od 80 
do 120 kilograma tako i grla telesne mase 

preko 120 kilograma.  Cena lakših grla 
telesne najčešće je varirala od 220 do 250 
din/kg. Za grla telesne mase preko 120 

kilograma kupci su trebali da izdvoje od 
180 do 300 din/kg, kao i predhodnih 

nekoliko meseci. 
Reporteri STIPS evidentirali prodaju 

krmača za klanje na tri pijace žive stoke. 

Prodajna cena ove kategorije svinja varirala 
je u intervalu od 160 do 250 din/kg. 

U klanicama na području Šapca i 
okoline protekle je sedmice otkupna cena 

prasadi telesne mase dostigla iznos od 700 
din/kg. Viša je takođe bila i otkupna cena 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 

kilograma pošto je dominirao iznos od 240 
din/kg. 

Prodajna cena prasadi telesne mase 
do 15 kilograma bila je viša tokom 
poslednje sedmice aprila  na stočnoj pijaci 

u Čačku. Glavni razlog bio je povećan ovim 
tražnje i tradicionalna praznična trpeza. 
Pored njih mogle su se pazariti obe 

kategorije tovnih svinja čija se cena kretala 
u zavisnosti od telesne mase grla od 300 do 
350 din/kg i krmače za klanje po ceni od 

250 din/kg. 
Otkupna cena prasadi telesne mase od 

16 do 25 kilograma bila je viša u odnosu na 
predhodni period u klanicama na području 
Jablaničkog regiona pošto dominirao iznos 

od 550 din/kg. Obim ponude i tražnje na 
prosečnom nivou.  

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 

Prodaja jagnjadi proteklog se meseca 
odvijala kao i predhodnog meseca na 

dvanaest stočnih pijaca u  Srbiji uključenih 
u STIPS. Nije bilo značajnjije promene 
cene u odnosu na predhodni period pošto 

je dominirao iznos od 500 din/kg. Obim 
prodaje bio je malo bolji posebno 

poslednjih desetak dana aprila zbog 
predstojećih praznika.  

Nije bilo značajnije promene na 

tržištu dviski i šilježadi u odnosu na 
predhodni mesec. Prodaja dviski se  
tokom aprila odvijala najčešće po ceni od 

190 do 200 din/kg, dok je kod šilježadi 
iznos varirao od 230 do 400 din/kg.  

Ponuda i prodaja ovaca bila je slaba 

kao i predhodnih nekoliko meseci, a cena 
je variraa od 120 do 300 din/kg. Međutim, 

dominantna cena ostala je nepromenjena 
iznosila je 220 din/kg kao i tokom marta. 

Promet jaradi u aprilu odvijao se na   

šest stočnih pijaca  po ceni koja je varirala 
300 do 520 din/kg. U ponudi koza nije bilo 
značajnijih promena. Prodajna cena kre-

tala se u intervalu od 100 do 220 din/kg. 
 

Po ceni od 600 din/kg su jagnjad 
otkupljivali i klaničari sa područja 

Podrinjskog regiona, a viša je u odnosu na 
predhodni period bila i otkupna cena 
ovaca (220 din/kg). 

Otkupna cena jagnjadi najčešće je 
iznosila 600 din/kg i u klanicama na 

području Mačvanskog regiona.  
Rast otkupne cene jagnjadi zabeležili 

su reporteri sa područja Kikinde i okolnih 

mesta Srednje-banatskog regiona. Naime, 
otkup ove kategorije ovaca protekle se 
sedmice najčešće odvijao po ceni od 510 

din/kg. Obim ponude bio je prosečan. 
I na pijaci žive stoke u Kraljevu 

takođe je došlo do rasta prodajne cene 

jagnjadi pošto je u intervalu prodajnih 
cena od 540 do 600 din/kg ipak dominirao 

iznos od 500 din/kg. 
Na stočnoj pijaci u Leskovcu su se 

jagnjad protekle sedmice mogla pazariti 

po ceni od 550 din/kg. Ovce su bile 
skuplje u odnosu na predhodni period 
pošto je dominirao iznos od 235 din/kg, a 

došlo je takođe do rasta cene jaradi na 
dominantnih 400 din/kg. 

NEDELJNI 
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Cene žitarica i stočne hrane  

Nešto bolja bila je ponuda kukuruza u 

odnosu na predhodni mesec. Na tržištu  

pšenice, stočnog ječma, stočnog brašna, 

lucerkinog sena i ostalih komponenti za 

pripremu stočnih hraniva nije bilo značajnijih 

promena na prodajnim mestima u Srbiji 

uključenim u STIPS. 

Za kukuruz su kupci na pijacama u 

Srbiji tokom aprila trebali da izdvoje najčešće 

27 din/kg što ukazuje na pad u odnosu na 

mart. U silosima se prodaja kukuruza odvijala 

najčešće po ceni od 16 do 19 din/kg.  

Nastavljen je trend prosečne ponude 

pšenice na većini prodajnih mesta. Na 

pijacama se promet odvijao po cenikoja se  

kretala u intervalu od 28 do 30 din/kg, što 

ukazuje na blagi pad cene u odnosu na 

predhodni mesec. Dominantna cena ove 

žitarice u silosima iznosila je 20 din/kg što 

ukazuje na blagi rast u odnosu na mart.  

Stočni ječam se mogao pazariti na 

pijaci u Čačku po dominantnoj  ceni od 30 

din/kg. Prodaja ove žitarice u silosima 

evidentirana je u dva grada. U Subotici je 

cena iznosila 17 din/kg, a u Somboru  je 

dominirao iznos od 33 din/kg. 

Prodaja sojinog zrna evidentirana je na 

pet prodajnih mesta, a cena se kretala  od 55 

do 60 din/kg.  

Prosečna je bila ponuda stočnog brašna 

tokom čitavog meseca. Cena  je na pijacama 

varirala od 22 do 27 din/kg. što ukazuje na 

blagi pad cene. U maloprodajnim objektima 

cena ovog stočnog hraniva je najčešće 

varirala od 22 do 25 din/kg. Što se silosa tiče 

stočno brašno se prodavalo u silosima na 

području Loznice po ceni od 19 din/kg. To 

ukazuje na rast u odnosu na mart. 

Promet sojine sačme zabeležen je 

proteklog meseca u maloprodajnim objektima 

na području dvanaest gradova u Srbiji po 

dominantnoj ceni od 90 din/kg. 

Za suncokretovu sačmu su kupci  

proteklog meseca trebali najpešće da izdvoje 

50 din/kg. 

Prodaja suncokreta  je tokom proteklog 

meseca evidentirana u silosima na području 

Subotice po ceni od 53 din/kg To ukazuje na 

rast u odnosu na  predhodni mesec.  

Nije bilo promene u ponudi i tražnji 

lucerkinog brašna u odnosu na predhodni 

period u maloprodajnim objektima. 

Dominirala je cena od 50 din/kg. 

Malo bolja bila je ponuda lucerkinog 

sena u balama u odnosu napredhodni mesec. 

Dominantna cena iznosila je 25 din/kg.  

 Poslednja epidemija afričke kuge svinja u Centralnoj Srbiji trajala je šest meseci. Tek što je 

suzbijena, pojavila se ponovo. Otkrivena je u nekoliko farmi svinja u selima kod Čačka i Kraljeva. 

Zarazna bolest svinja “afrička kuga” pojavila se u okolini Kraljeva i Čačka, zbog čega je 

Ministarstvo poljoprivrede proglasilo sela Tavnik kod Kraljeva i Bresnicu kod Čačka zaraženim 

područjem. Prema rečima veterinara, širenje bolesti, koju su najverovatnije prenele divlje svinje, 

može da spreči jedino eutanazija u ugroženim farmama. 

Poslednja epidemija afričke kuge svinja u Centralnoj Srbiji trajala je šest meseci. Tek što je 

suzbijena, pojavila se ponovo. Otkrivena je u nekoliko farmi svinja u selima kod Čačka i Kraljeva. 

Ministarstvo poljoprivrede je ova područja proglasila zaraznim. 

Istim rešenjem proglašeno je i ugroženo područje od navedene bolesti, koje obuhvata naseljena 

mesta, uglavnom pored Zapadne Morave između Lađevaca i Kraljeva, nekoliko sela u blizini 

Mrčajevaca, kao i sela u blizini Knića. 

Farmeri iz ovih sela kažu da mogu biti u problemu. Jer, pred predstojeće praznike trebalo je da 

prodaju veći broj prasića. Sada će morati da ih ostave i hrane. Do kada – pitanje koje ih u ovom 

trenutku najviše zanima. 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
     - prvo trgovanje sojom rod 2024. 

     - rast cena 
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PRODUKTNA BERZA 


